

GONIECZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Kupujcie!! Kajety i wszelkie przybory szkolne w największym wyborze poleca: Sklep „Gońca“ II Aleja 26.

Losy ludów ważą się w Genewie

Projekt paktu został uzgodniony, lecz może być jeszcze z powrotem rozważany

Genewa. — Najważniejszym faktem wczorajszego dnia były kolejne konferencje Vanderveeldego z Briandem i z Chamberlainem. Odbyły się one po uroczystym śniadaniu, wydanym przez Brianda na cześć członków rady Ligi oraz specjalnie na cześć delegacji angielskiej. Nastrój bankietu był manifestacyjnie serdeczny.

Konferencja Vanderveeldego z Briandem trwała sto iunkowo niedługo. Vanderveelde oświadczył, że nosiła ona charakter ściśle prywatny i że wyjaśnienie będzie mógł udzielić dopiero po rozmowie z Chamberlainem. O godzinie 6 po południu Vanderveelde udał się do hotelu, w którym mieszka Chamberlain i konferował z Chamberlainem przez godzinę.

Po tej konferencji Vanderveelde udzielił deklaracji przedstawicielom prasy. Oświadczył, że rozmowa z Chamberlainem pozwala mu na autorytatywne stwierdzenie, że między Londynem, Paryżem i Brukselą istnieje zasadnicze porozumienie co do paktu bez pieczeństwa. Projekt paktu został uzgodniony między trzema mocarstwami w Londynie. Zadaniem obecnej londyńskiej konferencji rzeczoznawców jest rozpatrzenie tego projektu i sprzecywanowanie go szczegółowych jego punktów. Specjalnie pod adresem Niemiec p. Vanderveelde podkreślił, że nie znaczy to, aby istniał już gotowy do podpisania i nie mogący ulec żadnym zmianom projekt paktu. Uzgodniony przez mocarstwa projekt może być jeszcze w poszczególnych punktach rozważany szczegółowo z niemieckim ministrem spraw zagranicznych. Sprawa spotkania się ze Stresemannem była rozważana przez ministrów spraw zagranicznych trzech państw ostatecznych wniosków jednak jeszcze nie powzięto, gdyż obecnie cały problem paktu zależy od przebiegu i wyników prac rzeczoznawców w Londynie.

Turoja oskarża

Genewa. — Dzisiejsze przedpołudniowe posiedzenie rady Ligi Narodów któremu przewodniczył Briand, całkowicie wypełniła kwestia Mossulu.

Pierwszy przemawiał delegat Turcji, Tewfik - Roudhi - Bey, przedstawiając wiele incydentów granicznych, o które oskarża rząd Iraku i zaznacza, że przed uregulowaniem tych zatargów nie może być mowy o meritum sprawy.

W odpowiedzi na to delegat Anglii, minister kolonii Amer, złożył dłuższe oświadczenie, w którym odpięra wszystkie zarzuty tureckie i obala obawy rządu tureckiego w związku z ostatnimi manewrami floty angielskiej, zaznaczając, że było to zwykłe letnie manewry na morzu Śródziemnym i Egjejskim. W końcu minister Amery protestuje przeciwko oskarżaniu Anglii, że chce ona wpłynąć na decyzje rady Ligi Narodów, oraz wyraża przekonanie, że oba rządy pragną uregulować zatargi w sposób przyjazny i że Anglia nigdy nie będzie podtrzymywała nadgranicznych ruchów antytureckich.

W odpowiedzi na to delegat Turcji wyraził również dobrą wolę swego rządu w kierunku osiągnięcia porozumienia, zaznaczając, że zastrzeżenie sobie prawa omówienia jeszcze poruszonych incydentów, zgodzi się jednak na podjęcie merytorycznej dyskusji, równocześnie jednak przytoczył nowe incydenty graniczne, powstałe według niego z winy rządu Iraku.

z dobrych intencji obu stron, zarządzając dyskusję merytoryczną.

Sprawozdawca delegat Szwecji, Uden, odczytał swój raport i przypomina, że obydwie strony zgodziły się przyjąć decyzje rady Ligi Narodów i przyznały jej prawo wykreślenia granic Iraku.

Sprawa Mossulu

Genewa. — Omawiając sprawy Mossu,

Ojciec św. do skautów.

Nabożeństwo dla młodzieży celebrowane przez Papieża.

Rzym. Trzy tysiące skautów, pochodzących z Anglii, Francji, Belgii, Hiszpanii, Polski, Irlandii, Szkocji, Austrii, Szwajcarii, Ameryki i Danii, oraz 7 tysięcy skautów z wszystkich okolic Włoch, uczestniczyło w nabożeństwie, celebrowanym w Bazylice św. Piotra przez Papieża. Skauści urządzili na cześć Ojca św. olbrzymią manifestację.

Ojciec św. wygłosił przemówienie, podkreślając, że Rok Święty przyniósł dla Stolicy Apostolskiej wiele pociechy, ale ta, jaką sprawiła młodzież, jest

sul, delegat Szwecji Uden zaznaczył m. in., że po zbadaniu raportu komisji, która badała sprawę Mossulu na miejscu, rada Ligi niewątpliwie zechce wysłuchać uważnie obu stron.

Następnie zabrał głos minister Amery, składając wielką deklarację, omawiającą wnioski komisji.

Protest senatu gdańskiego

Genewa. — Prezydent senatu gdańskiego Sahm złożył radzie Ligi Narodów protest przeciwko ostatecznym wnioskom komisji, która zajmowała się sprawą wytyczenia granic portu gdańskiego.

jedną z największych. Papież dał wyraz swemu wzruszeniu i powodu widoku tylu tysięcy młodzieży oraz swej radości z powodu jej głębokiej wiary i czci dla Namiestnika Chrystusowego i kościoła. Papież wskazał, że Chrystus żywił specjalne uczucia dla młodzieży i zapewnił, że sam otacza młodzież jak największą życzliwością. Nakoniec Papież zalecił skautom, aby zachowali zawsze czyste serce, poczem udzielił im swego błogosławieństwa.

Skauści pozegnali odchodzącego Ojca św. gorącymi oklaskami.

Bolszewicy chcą wywołać wojnę narodów

Przywódca socjalistów austriackich o knowaniach Moskwy

Wiedeń. — Na zebraniu socjalno-demokratycznych mężów zaufania dr. Otto Bauer zdał sprawozdanie o wynikach międzynarodowego kongresu socjalistycznego w Marsylii. Dr. Bauer oświadczył, że celem rosyjskiej wojny polityki zagranicznej jest wielka wojna narodów Azji i Afryki przeciwko Anglii. Dziś potrzebują jeszcze bolszewicy spokoju, aby się odrodzić gospodarczo, jednakże ich widokiem na przyszłość jest rewolucja chińska, hinduska i mahometńska, na której czoło zamierza się wysunąć Unja sowiecka chce dla swoich celów wykorzystać masę ludności Azji i Afryki i za ich pośrednictwem stoczyć bitwę z imperium brytyjskim. Ta bitwa ma się rozwinąć w bitwie narodów rewolucyjnych przeciw narodom „kontrrewolucyjnym”.

Te koncesje bolszewickie — mówi Bauer — nie są żadną miarą podzielane przez socjalistów. Socjaliści są zdania, że dziś jest już zbrodnia igranie z samą tylko myślą o wojnie. Socjaliści są zdania, że nowa wojna świata byłaby końcem cywilizacji europejskiej. Jest pewnym, że na wypa-

dek takiej wojny, władcy angielscy usiłowałyby rozegrać ją krwią chłopów innych narodów, zwracając ich przeciw Rosji sowieckiej. Sposobność od tego jest aż za dużo, albowiem Unja sowiecka jest otoczona przez państwa pozostające względem niej w wielkim przeciwnieństwie.

Gdyby Anglia zechciała, mogłaby bardzo łatwo doprowadzić do konfliktu, a przedewszystkiem przelać krew chłopów polskich i rumuńskich i w ten sposób obronił się plantacje w Chinach. Jednak w ostatnim czasie rozwój stosunków politycznych państw zachodnich tak się kształtuje, że każdy konflikt w Europie wschodniej przemieniłby się w konflikt zachodnio i środkowo-europejski. W tym stanie rzeczy łatwo zrozumieć, że największe niebezpieczeństwo dla pokoju światowego grozi ze wschodu. Niebezpieczeństwem tem jest antagonizm między Anglią a Unją sowiecką. Budzenie się narodów azjatyckich do życia, będzie zapowiedzią wzrastania tego niebezpieczeństwa. Otto Bauer zakończył swój odczyt, że pokój światowy może być zapewniony tylko przez masę robotniczą.

Opodatkowanie obcych kapitałów w Polsce

W związku z trwającą już od dłuższego czasu akcją w kierunku zaangażowania obcych kapitałów w Polsce, nie pozbawioną znaczenia jest sprawa opodatkowania ich u nas.

Ustawodawstwo podatkowe w Polsce przewiduje wiele ulg dla kapitałów zagranicznych, które przez to są w lepszym położeniu od kapitałów krajowych.

I tak podatek od kapitałów i rent pobiera się w wysokości 10 proc. od dochodów z lokat pieniężnych w ban-

ki, działające na obszarze Rzeczypospolitej, opłacają na ogólnych zasadach, tak samo, jak przedsiębiorstwa krajowe.

Podatku majątkowego kapitały, ulokowane w przemyśle i nieruchomościach po 1 lipca 1923 roku, nie opłacają, gdyż podatek ten oblicza się od majątku, według stanu z dnia 1-go lipca 1923 roku.

W podatku dochodowym, dochód z obcych kapitałów podlega opodatkowaniu, o ile chodzi o osoby fizyczne, które nie mają na obszarze Rzeczypospolitej miejsca zamieszkania, tylko wówczas, jeżeli kapitały te stanowią wierzytelności, zabezpieczone hipotecznie na nieruchomościach, położonych w granicach Rzeczypospolitej i o ile dochód przekracza 1500 zł. Tak samo traktowane są osoby prawne, których siedziba zarządu znajduje się poza granicami Rzeczypospolitej. Nie podlegają zatem podatkowi dochody wyżej wspomnianych osób, o ile płyną z kapitałów, ulokowanych na obszarze Polski w charakterze pożyczek nie zabezpieczonych hipotecznie na nieruchomościach; również osoby te nie opłacają podatku od dochodu z kapitałów, ulokowanych w akcjach, udziałach, obligacjach i innych podobnych papierach wartościowych.

Wreszcie w dziale opłat stempłowych przy dopuszczaniu zagranicznej spółki akcyjnej do działalności w kraju pobiera się narazie opłatę stempłową w wysokości 5 proc. od wartości kapitału zakładowego przeznaczanego do prowadzenia przedsiębiorstwa, jednakże w projekcie ustawy o opłatach stempłowych, rozpatrywanym przez komisję skarbową Sejmu, przewidziane jest obniżenie stawki o 3 proc.

Jak z powyższego wynika, kapitały zagraniczne są w Polsce pod względem podatkowym uprzywilejowane i z tej strony napływu ich do Polski nic nie stoi na przeszkodzie.

TELEGRAMY.

Generałowie polscy we Francji

Reims. Odbyło się tu pod przewodnictwem generała Gourand śniadanie, wydane dla 17 generałów polskich, — którzy przybyli, ażeby wziąć udział w manewrach. Generał Gourand wygłosił krótkie przemówienie, w którym sławił armię polską. Generał wyraził przekonanie, że generałowie, należący do tej armii, a znajdujący się obecnie we Francji, nie zapomną niechybnie widoku pól bitew, przez które jechali, wszystkich zniszczeń, które nie zostały jeszcze naprawione, mimo olbrzymiego wysiłku finansowego, jaki musiała podjąć Francja wobec złej woli Niemiec, nie zapomną wreszcie olbrzymich cmentarzy, — przypominających krew, przelaną w czasie lat pełnych chwały, która zapewniła zwycięstwo sojuszników i niezawisłość Polski.

Ciężka sytuacja Francji w Marokku

Oświadczenie francuskiego ministra sprawiedliwości

Libourn. — Minister sprawiedliwości Steeg, przemawiając na bankiecie o sytuacji w Marokku wyraził pewność, że niebezpieczeństwo, obecnie mięło, a nieprzyjaciel będzie musiał się cofnąć, albo siły jego zostaną uinieruchomione w górach. Francja nie uczyniła niczego, aby uzyskać uprawnienie do posunięcia naprzód swoich sił zbrojnych, które znajdują się jeszcze daleko

Podatek przemysłowy zagraniczne

